1

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 43 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 04-06 DE SETEMBRO DE 2017

___________________________________________________

_________________________________________________________________________

DECRETO nº 022 de 06 de setembro de 2017.

“DISPÕE SOBRE PONTO

FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES

PÚBLICAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º - Nas repartições públicas municipais da administração

direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, o ponto será

facultativo no dia 8 de setembro de 2017, sexta-feira;

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica aos órgãos

que desenvolvam atividades que, por sua natureza ou em razão

do interesse público, tornem indispensável a continuidade do

serviço, a exemplo das unidades de saúde, de policiamento,

arrecadação, sem prejuízo de outras, a juízo dos respectivos

dirigentes.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NEWTON BELLO - MA, aos 06 dias do mês de setembro de

2017.

Roberto Silva Araújo
Prefeito Municipal

___________________________________________________

Portaria nº 055/2017

ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a
Lei Orgânica do Município, e ainda:

Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação
de serviços,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Sr. ALDENAIR MORAIS DE SOUSA,
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 023751462002-4,
SSP/MA, CPF nº 012.457.681-82, para exercer o cargo de
GESTOR ESCOLAR DA ESCOLA SANTO ANDRÉ do Município
de Governador Newton Bello.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello,
Estado do Maranhão em 04 (quatro) de setembro do ano de
2017.

Roberto Silva Araújo
Prefeito Municipal

___________________________________________________

Portaria nº 056/2017

ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a
Lei Orgânica do Município, e ainda:

Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação
de serviços,

R E S O L V E:

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 LEIS

 DECRETOS

 PORTARIAS

 LICITAÇÕES

 CONTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

PORTARIAS

2

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 43 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 04-06 DE SETEMBRO DE 2017

Art. 1º - Nomear a Srª. ARILENE RODRIGUES FERREIRA,
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 00001938049-30,
SSP/MA, CPF nº 764.610.333-00, para exercer o cargo de
GESTORA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA DO
VALMIR do Município de Governador Newton Bello.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello,
Estado do Maranhão em 04 (quatro) de setembro do ano de
2017.

Roberto Silva Araújo
Prefeito Municipal

___________________________________________________

Portaria nº 057/2017

ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a
Lei Orgânica do Município, e ainda:

Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação
de serviços,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Srª. ANA CLEUDE ALVES LIMA, brasileira
(o), portadora (o) do R.G. sob o nº 079084897-0, SSP/MA, CPF
nº 908.378.943-87, para exercer o cargo de GESTORA
ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO BATISTA do
Município de Governador Newton Bello.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello,
Estado do Maranhão em 04 (quatro) de setembro do ano de
2017.

Roberto Silva Araújo
Prefeito Municipal

___________________________________________________

___________________________________________________

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017 PROCESSO Nº 072/2017.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 035/2017, firmado entre
a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO -
MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
– FMAS, Secretária Municipal de Assistência Social e
Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Assistência
Social – FMAS e a empresa A G DA SILVA LOPES – ME, CNPJ:
00.219.130/0001-10. MODALIDADE: Pregão Presencial nº
045/2017 – SRP. OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de enxoval para Prefeitura Municipal de
GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. VIGÊNCIA: 12 meses.
FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das
licitações, torna público a empresa classificada em primeiro lugar
na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante
Aldenice Pereira de Sousa e, pela Contratada Antonia Gomes da
Silva Lopes.

I
T
E
M

DESCRIMINAÇÃO
MARC
A

Q
T
D

UND
VALOR
UNITÁRIO

0
1

FRALDA DE
ALGODÃO TECIDO
DUPLO, TAMANHO
0,70 X 0,70 CM
100% ALGODÃO
PACOTE C/ 5
UNIDADES

MINA
S
REIS

48
0

PCT R$18,00

0
2

CUEIRO 100%
ALGODÃO
FLANELADO
TAMANHO 0,50 X
0,80 CM PACOTE
C/ 3 UNIDADES

MINA
S
REIS

24
0

PCT R$12,90

0
3

TOUCA EM
TECIDO 100%
ALGODÃO,
TAMANHO ÚNICO,
LISA, CORES
TONS CLAROS,
PACOTE COM 3
PECAS

JUNIN
HO

24
0

PCT R$10,00

0
4

LUVA PARA
RECÉM NASCIDO,
100% ALGODÃO,
MATERIAL
LAVÁVEL COM
ELÁSTICO NO
PUNHO, CORES
TONS CLAROS,
PACOTE COM 2
PARES

JUNIN
HO

24
0

PCT R$5,00

0
5

MEIA INFANTIL,
TAM 00 A 15,
CORES TONS
CLAROS, C/
ESTAMPA, TECIDO
80% ALGODÃO,
15% POLIAMIDA,
0.5%

HUGU
INHO

48
0

UND R$2,90

CONTRATOS

LICITAÇÕES

3

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 43 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 04-06 DE SETEMBRO DE 2017

ELASTODIENO

0
6

BANHEIRA
PLÁSTICO
POLIPROPILENO
P/ BEBE
CAPACIDADE MIN
DE 20 L MIN 190
MM A X 400 MM DE
FUNDO X 400 MM
DE LARGURA E
700 DE
COMPRIMENTO

CAJO
VIL

24
0

UND R$18,00

0
7

PAGÃO, MALHA
100% ALGODÃO,
TAMANHO ÚNICO,
3 PECAS, CORES
TONS CLAROS

BAMB
INO

48
0

CONJ R$20,00

0
8

REDE DE BRIM
PARA CRIANÇA
TAMANHO 1,30 X
1,10

REDE
BEBÊ

24
0

UND R$25,00

0
9

MOSQUITEIRO EM
TECIDO 100%
POLIESTER 2,80 X
8,00 DE
CIRCUNFERENCIA
, CORES EM TONS
CLAROS, COM
ABERTURA
LATERAL

BOM
JESU
S

24
0

UND R$25,00

___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON
BELLO – MA

Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 007/2017. a)
Espécie: Contrato nº 74.01.07.17, firmado em 28/08/2017, entre
a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração,
Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa MG
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME; b) Objeto: Execução de
obras para pavimentação asfaltica no Município de Governador
Newton Bello - Ma; c) Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993, art.
61; d) Processo: 070/2017; e) Cobertura Orçamentária: Manut.
dos Serviços de Limpeza Publica, 15.452.0027.2069.0000 –
Elemento de Despesa, 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terceiros
Pessoa Jurídica. f) Valor: R$ 1.438.374,01 (um milhão,
quatrocentos e trinta e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais
e um centavo); g) Vigência: 120 (cento e vinte) dias após
assinatura Ordem de Serviços. g) Signatários: pelo Contratante,
Cicero Alves Pereira Arraiz Secretário Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão e, pela
Contratada Maria de Jesus Costa Silva.
___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON
BELLO – MA

Resenha de Contrato Tomada de Preços nº 006/2017. a)
Espécie: Contrato nº 70.01.06.17, firmado em 28/08/2017, entre
a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração,
Finanças, Planejamento e Gestão e a empresa MG
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME; b) Objeto: Execução de
obras para pavimentação asfaltica no Município de Governador
Newton Bello - Ma; c) Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993, art.

61; d) Processo: 070/2017; e) Cobertura Orçamentária: Manut.
dos Serviços de Limpeza Publica, 15.452.0027.2069.0000 –
Elemento de Despesa, 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terceiros
Pessoa Jurídica. f) Valor: R$ 510.526,32 (quinhentos e dez mil,
quinhentos e vinte e seis reais e trinta e dois centavos); g)
Vigência: 120 (cento e vinte) dias após assinatura Ordem de
Serviços. g) Signatários: pelo Contratante, Cicero Alves Pereira
Arraiz Secretário Municipal de Administração, Finanças,
Planejamento e Gestão e, pela Contratada Maria de Jesus Costa
Silva.
___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA

EXTRATO DE CONTRATO: 001/2017 PROC. 065/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2017. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e J A S DE
CASTRO – COMERCIO - ME, C.N.P.J: nº10.534.961/0001-30.
OBJETO: Aquisição de Serviços Mecânicos, manutenção das
atividades administrativas da Secretaria Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Conforme,
proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE
RECURSO: FPM. VALOR: R$ 11.100,00 (Onze mil e cem reais).
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS:
Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretária Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de
Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, J A S DE CASTRO –
COMERCIO - ME, por JOSE ARIMATEIA SIQUEIRA DE
CASTRO, CPF nº 683.946.402-49, Contratado,
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município.
Governador Newton Bello - MA, 28/08/2017.
___________________________________________________

___________________________________________________

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

CÂMARA MUNICIPAL

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br